Omnibus in re propria dicendi testimonij facultatem iura submouerunt, l. omnibus, C. eod.

Testis ratione testimonij subiicitur iurisdictioni eius iudicis, apud quem testimonium perhibet, tametsi alioqui præscriptione fori sit tutus, l. nullum, C. eod.

In probatione facienda testibus æquè creditur vt instrumentis, l. in exercendis, C. de fide instr.

Testimoniorum vsus ad eruendam veritatem inductus est, & idè testes adhibentur, vt veritati testimoniorum perhibeant pro vtròq; parte & probatio rerum gestarum salua sit testibus adhibitis, l. curent, eod.

Testes contrarij sibi inuicem fidem derogant, c. in nostra, extr. eod.

Vnicus testis ad cumulandam probationem vel iuramenti dilationem, in supplementum probationis impetrandam proficit, c. fin. extr. de iureiur.

392 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
DE TESTIBVS COGEN.
dis, vel non.

Titulus XXI.

CV M publicè interfit, reuelata veritate, vni-
cuiq; ius suum conseruari, testes à litigato-
ribus nominati, etiam inuiti, quandoq; e-
uocantur, & ad dicendum testimonium pœnali-
bus mandatis per iudicem ordinarium, vel eius
commissarium compelli possunt: maximè, si nul-
lo excusationis priuilegio sint muniti, & se gra-
tia, timore, vel odio, ferendo testimonio subtra-
hant, c. dilectorum, & c. i. ext. eod. An autem, in
defectum aliorum testium, illi, qui excusatione
legibus merentur, inuiti ad testimonium dico-
dum compellantur: Vt sunt valerudinarius, se-
nex, miles, publicanus, qui abest ex probabili &
necessaria causa, & qui lege Iulia iudiciorum pu-
blicorum continentur, putà, gener, vitricus, so-
brinus, libertus, contra priuignum, sobrinum,
vel sobrinam, & liberos eorum, patronum, ali-
quæ qui ratiõe suâ vel causæ priuilegiati sunt: Et
licet sint, qui eos inuitos, excepta causa matrimo-
nij & hæreseos, nō cogi putent, quasi hoc priuile-
gium eis à lege indultum, nusquam inueniatur
ademptum secundum l. sancimus, C. de test. Ta-
men consentanius est, si res aliter probari non
possit, præmissa monitione, etiam per Ecclesia-
sticam censuram, in causa ciuili, vel criminis ci-
uilitè intétati eos compelli posse, c. cum super,
extr. eod. c. peruenit ad nos, extr. eod.

Et

Et est ratio. Quia iudex, ad eliciendam veritatem, omnem lapidem (vt dicitur) mouere debet. Accedit, quod veritatem occultans mortale peccatum committat. Non debet igitur prætextu alicuius priuilegij supprimi, cuius reuelata veritas, litigatorẽ, qui aliàs ius suũ deducere & probare non potest, in iudicio subleuaret, c. peruenit ad nos, extr. eod. 11. q. 3. c. quisquis, extr. de crimine falsi, c. 1. Panor. c. 1. extr. eod.

A X I O M A T A.

Compelluntur testes, etiam in criminali, quos accusatus malitiosè accusatori subtraxit, c. peruenit ad audientiam, extr. eod.

Tam in causa ciuili, quàm criminali monendi & inducendi sunt testes ad testificandum, & si se odio, gratia, vel amore, subtraxerint; nec aliter veritas haberi possit, etiam per suspensionis, excommunicationis, & depositionis sententiam sunt compellendi, c. 1. c. 2. c. cum contra, & c. delictorum, extr. eod. c. peruenit ad nos, extr. eod.

Deficiente probatione multi admittuntur & coguntur, qui aliàs non cogentur, c. quoties, & c. tam literis, extr. de testib.

Qui veritatem occultat, mortale peccatum committit, c. quisquis, 11. q. 3.

Clerici ad dicendum testimonium, ne à diuinis auocentur, cogi non debent, possunt tamen in defectum probationum, & in rebus Ecclesiæ cogi, c. statuendum, 2. q. 6. c. cum nunciis, extr. de testib.

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

Titulus XXII.

Continuatio.

Instrumenti editio, modus est faciendæ fidei, & species instruendæ probationis, nō tantum in actionibus, verumetiam exceptionibus, & replicationibus, quocumq; tempore ante conclusionem causæ fiat.

Vnde dicitur Instrumentum?

Instrumentum dictum est, ab instruendo, qui instruit causam: sicuti documentum à docendo, quia docet, seu munimentum, à muniendo, quia munit producentem contra aduersarium, c. fin. extr. de dol. & contu. & c. si quis de clericis, 1. q. 2. Et accipitur generaliter & propriè. Generaliter quidem instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui solet, & idè tam testimonia, quàm personæ, quæ testificantur, instrumentorum loco habentur, c. peruenit, ad audientiam, extr. de test. cog. l. 1. ff. de fide instru. Propriè autem instrumentum dicitur scriptura ad memoriam alicuius rei confecta, Spec. tit. de instr. editione, §. 1.

Quotuplex Instrumentum?

Duplex, publicum & priuatum.

Quid

Quid est Publicum?

Publicum est solennis & ritè ordinata scriptura, per authenticæ personæ manum, publicè, causa memoriæ, facta, Specu. §. 1. eod. Vel dicitur scriptura publicam auctoritatem obtinens. Et huius varia sunt genera. Primò enim publicum dicitur, quod per manum publicam scriptum est, per publicam manum notarius intelligitur, qui etiam publicus seruus dicitur, c. quanquam, extr. de vsuris, c. illud, extr. de præsump. 2. Quod sigillo authentico est roboratum, c. scripta, extr. eod. etiam si fit à priuato scriptum, putà, sigillo Principis, Vniuersitatis, aut alicuius collegij. 3. Omnes scripturæ, qualescunq; etiam priuatæ, quarum publicatio magistratûs auctoritate interueniente contingit: vt cùm testamenta, vel codicilli, vel aliæ tabulæ authore iudice aperiuntur, c. 2. extr. de fide instr. l. publicari, C. de testib. 4. Quod in iudicio apud acta publica scribitur, c. quoniam, extr. de probat. 5. Dicitur publicum, quod habet subscriptionem trium, vel, iuxta canones, duorum viuentium testium, etiam si fit per priuatam manum scriptum, c. 2. extr. de fide instrumen. c. 1. extr. de test. & c. quoniam contra, extr. de probat. Sed mors testium vigorem istiusmodi instrumenti perimit, c. 2. extr. eodem. 6. Publicum dicitur, quod de archiuo publicè producitur, liber scilicet rationum vel alterius rei, cui fides adhibetur, si publicum testimonium iudicis, hoc ex archiuo publico esse, asseuerantis accedat, c. ad

396 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
c. ad audientiam, extr. de præscrip. c. peruenit,
30. quæst. 1.

Quid est Priuatum?

Priuatum est, omne aliud instrumentum, quo-
quocunq; sit scriptum, quod aliquo prædictori
modorum non est corroboratum. quorum tres
species ponit Spec. tit. de instr. editione, §. nunc
dicendum restat.

Quæ causa Efficiens?

Est lex, & consensus partium: hinc est, quod
instrumenta sint necessitatis, quæ lege fieri præ-
cipiuntur, c. 1. ext. de censibus; & voluntatis, quæ
voluntate & consensu partiū, nulla impellente
necessitate, conficiuntur, l. contractus, C. de fide
instrum.

Quæ causa Procatartica?

Est partium petitio, vel rogatio, persona au-
tem ista, quæ instrumento conscribendo adhibe-
tur, in illis actibus, qui vtriusque partium con-
sensu perficiuntur; vt sunt venditiones, permu-
tationes, transactiones, pignorationes, locatio-
nes, conductiones, &c. ab vtraque parte rogari
debet. Si verò actus vnus tantum partis desi-
deret consensum, vnus tantum rogatio suffi-
cit: vt sunt testamenta, codicilli, appellationes,
protestationes, l. contractus, C. eod. Bal. in l. 2. C.
de edendo.

Quæ est causa Instrumentalis?

Est notarius, vel alia publica persona. Solet e-
nim magistratus de archiuo publico scripturam
quandoq; transfumere & conficere, Bald. in rub.
C. eod.

C. eod. Solet etiam publicis scripturis conficiendis præfici persona publica, quæ, sicut iudex, habet ordinariam iudicandi potestatem; ita publicam potestatem scribendi obtinet, ita ut illi fides plena adhibeatur, Bal. d. loco, nec tamen hoc ipso notarius efficitur: is enim vel à Principe, vel Comite Palatino, cui hanc potestatem creandi notarios Princeps concessit, creatur. Et est actus summi imperij, quod genus magistratus municipales exercere absq; singulari Principis indultu non possunt. Ergo persona à iudice municipalis constituta ad hoc, ut in archiuum publicum relata, vel aliàs apud acta notata, transfumat, publicamq; scripturam conficiat, propriè notarium agere non dicitur. Quòd si autem magistratus, vel quiuis alius, putà, Comes vel Baro, &c. creandi notarios ex consuetudine actus vsurpet, eius instrumento tantùm intra territorium magistratui, à quo creatus est, subiectum, creditur: non autem extra. Licet notarius auctoritate Patris vel Imperatoris creatus, ubiq; locorum exercitium officij sui habeat, & instrumentum vbiuis locorum valiturum conficere possit, Bald. in addit. ad Spec. de instr. editione.

Quod Obiectum?

Omnes actus iudiciales, voluntarij inter viuos, & vltimæ voluntatis. Actus iudicialis sunt, citationes, dilationes, recusationes, exceptiones, petitiones, responsiones, interrogationes, confessiones, testium depositiones instrumentorum productiones, interlocutiones, appellationes, renunciationes, conclusiones. Statuit enim Innocen-

cen-

cétius III. in Cōcilio generali, vt iudex tā in ordinario, q̄ extraordinario iudicio adhibeat publicā personā, vel duos viros idoneos, q̄ vniuersa iudicij acta, loca, tēpora & personas designando conscribant, atque super aliquibus propriis instrumenta, quę hoc titulo explicantur, his actibus, confici possunt, c. quoniam, extr. de probat.

Voluntarij actus inter viuos sunt, venditiones, emptiones, locationes, cōductiones, permutationes, mutuum, pignorationes, emphyteusis, feudum, constitutio seruitutis tam realis quam personalis, vt vsusfructus, vsus, habitatio, transactiones, archarum datiōes, donationes, diuisiones, solutiones, acceptilatiōes, emancipationes, possessionum traditiones, manumissiones, & omnes alij actus, qui inter viuos celebrantur, & desuper instrumenta ad faciendam in omnia perpetuitatem fidem conficiuntur, l. contractus, c. eod.

Vltimæ voluntates, vt testamentum, codicillus, donatio, causa mortis, & cætera q̄ his equiparatur, tot. tit. C. de test. ordinan. l. cum de mortis, C. de donat. causa mortis. Et denique de omnibus, nisi vel lex, vel statutum obstat, instrumenta fidei faciendæ, & causæ instruendæ, vel facilioris probationis gratia, confici possunt, Bal. in rubri. nu. 17. C. eod.

*Quæ est Forma conficiendi publici
Instrumenti?*

Instrumentum, secundum Spec. duo continere debet, factum, & ipsam publicationem. Quod ad

ad factum attinet, tenentur partēs notario ad hoc rogato, qui, ratione officij sui, obstrictus est quasi condigno precio conductus in eo partibus præstita opera annuere, in scriptis & præsentia duorum vel trium testium facti speciem explicare, qua intellecta debitis solennibus obseruatis, in quibus ipsa publicatio consistit, desuper instrumentum conficiat notarius, Bald. in rub. C. de fide instrument. §. nos autem, in authent. de tabell. & Dd. in auth. si quis in aliquo, vbi gloss. C. de eden.

Sunt autem nouem regulariter, quæ publicationem faciunt, vt in auth. vt nomē Imp. præpo. §. 1. col. 5. scilicet, inuocatio nominis Domini, anni eiusdem, indictio, dies, contractus, nomen imperatoris, vel Pape, vel regis, locus, testes, nomen tabellionis vel notarij, & signum notarij. Non autem subscriptio vel subsignatio contrahentium vel testium. Ea enim, ad muniendam publici instrumenti fidem, non requiritur: cum notarij, vt publicæ personæ subscriptio & signatio sufficiat. In instrumentis verò publicis, apud acta, vel à iudice confectis, nulla solennitas desideratur, cum eam iudicis præsentia, & iudicij auctoritas satis superque suppleat, l. omnium, C. de testib. & ibi Dd. Quod secus est in priuatis, quorū validitas & robur ex subscriptione & sigillis partium & testium dependet. Panorm. & Inno. in c. 1. extr. de his quæ fiunt à præla. sine con. Cap. Notandum etiam, quòd, propter vetustatem, vel aliam iustam causam de instrumentis originalibus exempla solenniter sumi possunt

possunt. Solenniter autem sumi dicuntur, cum coram ordinario iudice, vel ad hoc ab ipso specialiter delegato, ab eo, cuius interest, presententur: qui si ea diligenter inspecta in nulla sua parte vitiata compererit, per publicam personam illa præcipiat exemplari, eandem auctoritatem per hoc cum originalibus habitura, c. fin. extr. de fide instrumentorum.

Quæ Forma exhibendi Instrumenta?

In exhibitione instrumentorum hoc observatur, ut ante, & post publicationem testium, quædocumque voluerit altera partium, aduersario ad hoc citato, possint exhiberi, usque ad conclusionem causæ, c. cum dilectus, extr. de test. Verum, postquam conclusum est, id est, renunciatum productioni instrumentorum, & alijs probationibus, induci non possunt: nisi nova orientur capitula ex veteribus pendentia; in quibus possunt de nouo instrumenta exhiberi, etiam in causa appellationis, sicut & testes noui recipi, c. fraternitatis, extr. de test. Vel, nisi talis esset persona, cui beneficium restitutionis in integrum indulgetur, potest tamen iudex terminum peremptorium ad exhibendum omnia instrumenta præstitueret, ultra quam pars, nisi legitima ex causa, ultra tius non auditur, l. 1. ff. de edend. & Spec. per tex. in d. c. cum dilectus, tit. de instr. editione. An autem litigatoribus instrumenta sint edenda? Distinguitur. Aut instrumenta sunt communia, aut propria: si communia, utriusque parti, sunt edenda, c. G.

c. G. perpetuus Vicarius, extr. eod. Si propria, aut
 ijs partes vtuntur, aut non vtuntur: si vtuntur, &
 Actor vel Reus aliquod instrumentum in iudi-
 cio producat, quo aduersus aduersarium vti ve-
 lit illud aduersario edere cogitur, l. 1. ff. de edé. Nā
 & Actor Reo & Reus Actori omnia, quibus in li-
 te vsurus est, edere tenetur, secundum gloss. in
 d. c. G. perpetuus vicarius, extr. eod. si autem
 partes non vtuntur & Actor à Reo edi instru-
 menta, ad intentionem suam probandam peti-
 erit repellitur, quia non ab aduersario, tela pe-
 tere debet, sed à seipso accipere, sciturus, nō pro-
 bata sua intentione, Reum absolutum iri, c. 1. ex-
 tr. de probat. l. qui accusare, C. de edendo. Pari ra-
 tione nec Reus ab Actore petere potest instrumē-
 tū, ad exceptionē suā fundandam, vel reconuen-
 tionem instituendam: nisi petitum instrumen-
 tum, quasi suum sit, l. non est nouum, & l. fin. C.
 de edend. nec tertius quidam, penes quem instru-
 menta litigantibus ad instruendam causam vti-
 lia esse dicuntur, exhibere tenetur, nisi ratione a-
 licuius negotij partibus teneatur, putà tutelæ,
 negotiorum gestionis, & similia, Specul. tit. de
 instru. editio. §. videndum, num. 18.

Quis Effectus & Finis?

Si publicum est instrumentum, plena fides rei
 geste, super qua illud confectum est: solū enim
 publico instrumento & eius exemplo solenniter
 sumpto creditur: non autem priuato. Instrumen-
 ta enim domestica, seu priuata testatio, seu adno-
 tatio, si non alijs quoq; adminiculis adiuuentur,
 ad probationem sola non sufficiunt, l. 1. instru-

Cc menē

menta, C. de probat. Nisi contra scribentem producantur, vel subscriptione testium, & contrahentium, vel iudiciaria cognitione sint confirmata Bal. in rub. nu. 3. eod. l. contractus, C. eod. Quod si ex scriptura priuata conuentus, illam neget à se scriptam, vel ad testes, vel ad literarum comparationes, erit confugiendum. Debent autem comparationes literarum non ex quibusuis scripturis, chyrographis, vel instrumentis, quæ non publicè sunt confecta, fieri, sed ex forésibus, vel publicis instrumētis, vel huiusmodi chyrographis, quæ ad minimum trium testium habent subscriptiones, præstito iuramento ab his, qui comparationem faciunt, quod neq; lucri causa, neq; inimicitijs, vel gratia impulsu, ad comparationem faciendam procedant, vt omnis falsitatis suspicio euitetur, l. comparationes, C. de fide instr. Debetq; instrumentum, vt fidem faciat rei q; gestæ probationi, sufficiat, nō esse cancellatum, abolitum, continere lituras, vel quacunq; suæ formæ parte vitiatum, neq; huic contrarium aliud produci. Scripturæ enim diuersæ fidem sibi derogantes, ab vna eademq; parte probatæ nihil firmitatis habent, l. scripturæ, C. eod. & imputet sibi proferens tales, cum in ipsius fuerit potestate quam voluerat non proferre: nihil igitur probabit, & imputari, extr. eod. cum contraria allegans non sit audiendus.

Quanta autem fides instrumentis in causis decidendis adhibeatur? Respondet Speculator, tit. de inst. edit. num. 8. quanta duobus vel tribus testibus. parem enim vim habent in exercendis litibus instrumenta & testes, l. in exercendis, C. eod.

eod. c. cū Iohannes, §. porro, ext. eod. Quod verum est, quo ad iustam probationem, ad quam faciendam, alterutrum sufficit, aut idonei testes, aut non suspectum instrumentum, scilicet, vbi sine contradictione proferatur. Nam etiam contra instrumentum quantumcunq; publicū testes admittuntur, prout expressè habetur in c. cū Iohannes, extr. eod. & c. ad audientiam, ext. de prescrip. Quid igitur iuris, si testes instrumēto repugnant, an testibus, vel instrumento, credendū sit? Myns. in obser. 39. cent. 4. ita putat distinguendū: Si testes cōtradixerint scripturę, ad quam ipsi fuerunt, propter fidem, adhibiti, tunc testes scripturę præferri debent. cū tota autoritas tabularum ex testium comprobatione depēdeat, c. tertio loco, extr. de probat. Secundò: si testes cōtradican instrumēto, ad cuius fidem confirmandā non fuerunt producti; tunc refert, an producantur ad probandam falsitatē instrumenti, q; nō simul cū attestationibus, sed seorsim proferatur ad probandū aliquid. hoc casu parib. testibus pualet scriptura: putā, si tres dicant, instrumentū falsum, nō audientur, quia & in tabulis instrumentorū duo testes vnā cū notario, q; tertio, adhiberi solēt. Ni igitur quatuor aut qnq; boni viri attestentur falsitatē, instrumēto stabitur, d. c. cū Iohannes.

An verò de falsitate non principaliter tractetur, neq; accusando, neq; excipiendo, sed vnā ad probandam intentionem exhibeantur instrumentum & testes, qui examinati, repugnent instrumento? Hac specie nulla regula tradi potest, sed iudex ex qualitate causæ æstimare debet, quid horum magis ipsum sequi oporteat.

Nam quædam per testes meliùs probantur, vt confanguinitas, adulterium: quædam verò com-
moditùs per instrumèta, veluti acta iudiciorum,
res antiquitùs gestæ.

Quæ Cognata?

Monumenta publica, libri ciuitatum, mona-
steriorum, collegiorum, testes, præsumptio iu-
ris, aliæ probationum species.

Quæ Pugnantiæ?

Sunt omnia ea, quibus instrumentum impu-
gnari potest: vel, quæ ratione causarum, vel for-
mæ, obijciuntur contra instrumentum. vt, si de
re illicita & impermissa instrumentum factum
fuerit, vel ab eo, qui non habet potestatem faci-
endi: vt, qui se notarium agit, cum tamen nõ sit,
vel malè creatus, videlicet, ab eo, qui ius creandi
non habet, si fuerit cancellatum, abolitum, ha-
beat lituras, sint sigilla abrafa, vel sculpturæ si-
gilli deletæ, si falsum, si non omnes contineat so-
lennitates, quæ publicationem efficiunt; vt quia
omissa indictio, testes, nomen notarij, eiusdem
subscriptio, & signum, & circumstantiæ requisi-
tæ: si producantur plura instrumenta fidem sibi
derogantia, vel sit illud quod producitur sibi ip-
si contrarium, si non debito tempore produca-
tur, vel publicetur, & alia multa, quæ omnia hic
recensere, longum esset.

A X I O M A T A.

*Scripturæ contrariæ ab eodem productæ fidem non
faci-*

faciunt, c. imputari, extr. eod. l. scriptura, c. eod.

Viriq; parti communia instrumenta sunt edenda, c.
G perpetuus vicarius, extr. eod.

Instrumentum exemplatum per tabellionem auctoritate Ordinarij, eandem vim habet cum originali, c. fin. extr. eod.

Post publicatas attestaciones, vsque ad conclusionem in causa, possunt instrumenta produci, c. cum dilectus, extr. eod.

Instrumentum, propter rasuram in loco non suspecto, non dicitur vitiosum, c. ex literis, extr. eod.

In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum, quam depositiones testium, l. in exercendis, C. eod.

Testium vel instrumentorum receptio, potest ex causa committi iudici alterius territorij, l. iudices, C. eod.

Instrumenta domestica, seu priuata testatio, seu adnotatio, si non alijs quoq; adminiculis adiuuentur ad probationem sola non sufficiunt, l. instrumenta, C. de probat.

Rationes defuncti, quæ in bonis eius inueniuntur, ad probationem sibi debite quantitatis, sola non sufficiunt, l. rationes, C. de probat.

Instrumenta cuiuscunq; generis non definiunt negotium, nec obtinent vim definitiæ sententiæ, nec habent executionem paratam, sed tantum probant rem gestam, Bal. Conf. 133. vol. 1.

Titulus XXIII.

Continuatio.

Praesumptio, quasi legis opinio, nisi contrarium probetur, vel etiam quandoq; contraria probatione non admitta, probationem facit, & iudicem in formanda sententia instruit, c. literas, extr. de eo quod metus causa, & tot. tit. de praesump.

Quid est Praesumptio?

Alciatus in Tractatu, De praesump. ita definit. Ut sit probabilis coniectura, ex certo signo proveniens, quae, alio non adducto, pro veritate habetur.

Quotuplex Praesumptio?

Quidam triplicem statuunt, scilicet, praesumptionem iuris & de iure, praesumptionem iuris, & praesumptionem facti. Sed Specul. & Bal. in addit. tit. de praesump. quadruplicem ponunt, temerariam, probabilem, violentam, & necessariam. Quae diuisio Canonibus magis videtur convenire, c. adferte, c. literis, & c. literas, extr. eod.

Quid est Temeraria?

Praesumptio temeraria est, vana quaedam hominis opinio, ex causis vilibus & leuibus proficiscens: vt, quia videt quis adolescentem salutare aliquam, statim praesumit, ipsos in rebus illicitis conuersari, cum tamen dubia in meliorem partem

tem

tem sint interpretanda. Nec petulanti procacitatis lingua, in præiudicium alicuius bonæ famę finistrè diuulganda. Vnde, si presbyter amplectur mulierem, præsumitur facere id causa benedicendi, vel ad pœnitentiam exhortandi, c. absit, 11. q. 3. c. in scripturis, dist. 96. Sed ab illa benedictione libera nos Domine, inquit August. Imò, ob fidem à clericis malè seruata, hanc præsumptionem exoleuisse, nō inconuenienter dici potest.

Quid est Probabilis?

Est verisimilis coniectura, ex certo signo proueniens, quæ, alio non adducto, pro veritate habetur, Alc. in Tract. de præsump. Quæ aliquando iuuatur legibus, & tunc vim probationis habet, nisi contrarium probetur. Et dicitur probabilis: quia plurium hominū opinione, ex multis causis & suspicionibus fama super his increcente collecta inducitur. probabile enim, secundum Aristotelem est, quod omnibus aut pluribus, aut saltem sapientibus videtur, Bal. in addit. ad. Spe. tit. de præsump.

Quid est Violenta?

Violenta est, verisimilis probatio ex multis indicijs, vel ex vno multum efficaci & veritati proximo collecta. vt, si quis fugiat cum gladio sanguinolento, præsumitur vulnerasse, si aliud non appareat. Item si quis inuentus sit nudus cum nuda, solus cum sola, in eodem lecto iacentes, secretis locis & latebris, præsumitur, quod sint fornicati, c. literis, ext. eod. Item præsumitur, quod quis cognouerit mulierem, cum qua diu cohabitauerit, c. nec aliqua, 17. quæstio. 1. Item,

si quis ter denunciaret alicui, ne cum vxore sua lo-
 quatur, & hoc non attento, postmodum inueni-
 at eum cum ea loquentem, potest eum tradere iu-
 dici puniendum. Quia violentissima, malæ &
 detestandæ couersationis, præsumptio est, auth.
 vt liceat matri & auix, §. his quoq;, collat. 8. Item
 cancellato chyrographo, præsumitur liberatio
 debitoris, l. si chyrographum, ff. de probat. Præ-
 sumitur vxor, quidquid habet, de bonis mariti
 acquisiuisse. Quilibet præsumitur bonus, idone-
 us, integræ famæ, & c. nisi contrarium probetur.
 Atqui hæc præsumptiones violentæ, etiam dicen-
 tur præsumptiones iuris: putà, quia ius præsu-
 mit aliquid, sed non statuit ius super præsump-
 to, igitur per contrariam probationem possunt
 extenuari tales præsumptiones, Bal. in l. si duo pa-
 troni, ff. de iureiur.

Quid est Præsumptio necessaria?

Præsumptio necessaria communiter vocatur
 iuris & de iure. Et definitur ab Alci. in tract. de
 præsump. in prin. quod sit depositio legis ali-
 quid præsumptis, super præsumpto, tanquam
 sibi comperto statuentis. Dicitur autem ideò iu-
 ris & de iure, quia ius vehementer præsumit sic
 esse, vel non esse, & propter talem præsumptio-
 nem ius statuit super ea. Verbi gratia: si is, qui
 cum virgine per verba de futuro contraxit, cog-
 nouerit eam postea, ius certè statuit contra hu-
 iusmodi matrimonium præsumptum probatio-
 nem non admitti: Nam ex quo eam cognouit,
 intelligitur in eam consensisse, quauis cum ea non
 contraxerit per verba, de præsentis, c. is qui, extr.
 de

de spons. Idem est, si que inuita viro tradita post
consenserit in carnalem copulam, vteritis non
auditur, c. significauit, extr. de eo qui dux, in ma-
tr. quam pol.

Traduntur & alia præsumptionum diuifio-
nes. Quòd scilicet alia sit famæ, alia naturæ, alia
iuris, alia iuris & de iure, alia facti, alia qualita-
tis, alia iudicis, seu contumaciæ hominis, alia fa-
cti præcedentis vel subsequents: quæ tamen om-
nes sub quatuor recensitis præsumptionum spe-
ciebus, continentur.

Quæ est causa Efficiens?

Est ipsa lex & ratiocinatio hominis ex varijs
coniecturis orta. coniecturæ autem ex diuersis
personarum, rerum, locorum, temporum, & fa-
ctorum qualitatibus sumuntur.

Quæ est Præsumptionum Causa ex qua?

Ex varijs causis præsumptiones proficiſcun-
tur, scilicet, ex persona, loco, tempore, qualitate,
fuga, fletu, negligentia, obscuritate, euentu, quã-
titate, taciturnitate sequenti, inutilitate, famili-
aritate, dignitate, dilectione, societate, frequen-
tatione, & ætate, Bald. in addit. ad Spec. tit. de præ-
sump. & Spec. eod. tit. §. præsumptio est.

Quod est Obiectum?

Res verifimilis, instrumentorum solennita-
tes, qualitates personarum, facta incerta. Nam
quæ iuris sunt, non præsumuntur: quia ius sem-
per est certum, l. 2. ff. de iuris & facti ign. consilia,
C c 5 affe-

410 ANALYS. IURIS PONTIFICII
affectus, & signa tam necessaria quàm verisimilia.

Quæ Forma?

Forma præsumendi varia est. Aliam enim præsumptionem iure introductam lex iuris firmitate roborat, & pro veritate eam haberi, & quicquid contrà statuatur, præcipit: aliam, donec iusticiæ quæstio controuertatur, & contraria probatione eneruetur, suis viribus relinquit; non tamen super præsumpto ius statuit; Alia denique omni iuris adminiculo destituta, nuda hominis opinione, inducitur.

Quis Finis & Effectus?

Pro varietate præsumptionum, variis sunt effectus. Temeraria enim præsumptio nec semper probationi sufficit, nec mouere animum iudicantis debet, c. 1. 2. quæst. 1. c. oues pallorem, 6. q. 1. c. si quid verò, dist. 86. c. licet Heli, ext. de simonia. Probabilis præsumptio, quæ lege iuuatur, vim habet probationis, nisi cōtrarium probetur. Sed quæ lege non iuuatur, sed tantum in opinionibus hominum consistit, non probat per se, sed iuuat probationem sibi concordantem. Hoc est, licet per se iudicem non moueat ad pronunciandum, cum vno tamen teste, vel cum alia consimili præsumptione, plenam facit fidem, c. illud, ext. de præsumpt. c. item sæpè, 4. q. 3. & c. si duo, 35. q. 6. Mouet etiam iudicem ad deferendum iuramentum ei, pro quo est præsumptio, non autem eius aduersario, l. in bonæ fidei, C. de reb. cred. Et ad imponendam purgationem infamato præsumpto, c. sicut consuetudo,

tudo, ext. de probat. c. presbyter, 2. q. 5. & c. 1. & 2. ext. de purg. canon. Contra eam autem probatio in contrariū admittitur. Violenta præsumptio, quæ ex verisimili probatione fit, diciturq; præsumptio iuris, onus probandi in aduersariū transfert, diciturq; actus à iure præsumptus, eo ipso probari, quod non probetur contrariū. Vnde ea liquidissima probatio vulgò appellatur, l. licet Imperator, ff. de leg. 1. In criminib. tamē enormibus non nisi semiplenam probationē facit, quæ tantum ad torturā, non autē ad infligendā poenā capitalem, nullo adiuncto alio adminiculo, sufficiens est: nec per præsumptiones condemnatur quis sine probationibus, quæ in criminalibus luce meridiana clariores desiderantur, cūm satis sit, impunitū relinqui facinus nocētis, quā innocentem condemnare, l. absentem, ff. de poenis, l. fin. C. de probat. c. literas, ext. eod. arg. c. nomine, 2. q. 1. c. quia verisimile, ext. de præsumpt. Est & huius præsumptionis iuris effectus quod aduersarium, qui contrarium probare nititur, duriore grauet probatione, adeo, vt nec ei semiplenè per vnū testem vel alio modo probanti, in supplementum probationis, deferatur iuramentum, Myns. obser. 68. cent. 5. per text. in l. vlt. & ibi gl. & Bald. ff. de eo quod metus causa. Deniq; necessaria præsumptio, quæ & iuris & de iure dicitur, plenā probationē facit, & pro veritate habetur, nec probationē in contrarium admittit, nisi per confessionem partis, restitutionem in integrū, & alia, quæ Alc. in Tract. de præsump. & Felin. in c. quanto, ext. de præsump. & Bald. in addit. ad Specul. remissiue recensent, tit. de præsumpt.

Qua

Quæ Cognata?

Omnes probationum species, & fictio iuris quæ nihil aliud est, quàm legis aduersus veritatem, in re possibili, ex iusta causa dispositio. Differunt tamé. Quia fictio fit aduersus veritatem præsumptio auté veritaté imitatur. Vnde dicitur lex falsum & certum fingit, sed verum & verum simile præsumit, Alc. in tracta, de præsump. in princip.

Quæ Adiacentia?

Veritas, confirmatio legis, possibilitas, verisimilitudo.

Quæ Pugnancia?

Notorietas rei, veritas in contrarium probata, iuris dispositio contraria, impossibilitas, certitudo facti. nam in claris & certis non est locus coniecturis, l. continuus, §. cum ita, ff. de verborum oblig.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Quilibet præsumitur bonus & idoneus, nisi contrarium probetur, c. dudum, &, c. cum in iuuentute, extr. eodem.

Ex præteritis præsumitur circa futura, c. mandata, &, c. scribam, extr. eod.

Ex vicinitate præsumitur notitia facti loci vicini, c. quosdam, &, c. quanto, extr. eod.

Qui ex duobus illatis alterum negat, reliquum affirmare præsumitur, c. nonne, extr. eod.

Quicumq; virtutibus studet, cum modestia continentia,

via, auditioni sapientum, obseruantia mandatorum Dei, maxime simplicitati & humilitati, is commendandus, c. ex studijs, extr. eod.

Conuersatio in adolescentia facit praesumptionem in senectute, d. c. ex studijs, extr. eod.

Praesumptio veritati cedit, praesumptio autem iuris & de iure ipsa veritas esse censetur, l. nuptura filio, ff. de iure dot. l. antiqua, C. ad S. C. Velleia.

Stante probatione pro aliquo, aduersarius, qui contrarium probare nititur duriori probatione grauatur, ad eod, vt nec ei semiplene probanti in defectum probationis iuramentum deferatur, c. quia verisimile, extr. eod. Myns. obser. 68. cent. 5.

Sicut manifeste nocens: ita & occultus poena obnoxius est, c. sicut, extr. eod.

Praesumitur semper in benigniorem partem, inquam, ipsa natura ratio & affectio ducit, c. estote, extr. de reg. iur.

DE IVRE IVRANDO.

Titulus XXIIII.

Continuatio.

IN probationum defectum, iusiurandum, quod litium expediendarum maximum remedium esse dicitur, defertur, c. etsi Christus, §. Iacobus, extr. eod.

Quid

Quid est Iusiurandum?

Est assumptio nominis diuini, qua inuocatur Deus, vt dicti fidem attestetur, d.c. et si Christus extr. eod.

Quot sunt eius partes?

Sunt duæ: Inuocatio diuini numinis, & in precatio, qua iurans, se pœnis & diuinæ vindictæ deuouet, si verum non dicat.

Quæ est Iuramentorum diuisio?

Quod iuramentorum aliud, sit promissoriũ, quod super futuro fit, quandocunq; videlicet, aliquid dandum vel non dandum, faciendũ, vel non faciendũ, promittitur. vt si quis iurando promittit iudicio sisti, aut litem exequi, c. 1. extr. de sequest. possess. Aliud assertoriũ, quod aliquid esse, vel fuisse asseritur. Quod plures habet species. Nam aliud dicitur de calũnia, aliud de veritate, aliud de malitia: item, aliud voluntarium, aliud necessarium, aliud iudiciale. Sed quia hæ postremæ iuramentorum species ad decidendas & finiendas lites proficiunt, & in defectum probationum proferuntur, hic potissimum sunt explicandæ.

Quid est Iuramentum voluntarium?

Voluntarium iuramentum est, quod ex conuentione, per modum transactionis extra iudicium defertur, dictum à spontanea suscipiendi voluntate, l. iusiurandum, ff. eod.

Quid est Iudiciale?

Est, quod à parte parti, in iudicio defertur, c. fin. extr. eod. quod quidem Actor facere potest, etiam.

etiam si nihil præstiterit, aut probarit, Iason in l. admonendi, ff. eod.

Quid Necessarium?

Necessarium est, quod iudex ex officio, in defectum legitimarum probationum, vbi neq; nihil, neque plenè probatum est, alterutri litigatorum defert: dictum à necessitate præstadi. Quia recusari, absque legitima causa, non potest, c. fin. extr. eod. l. generaliter, C. de rebus cred.

Quæ est causa Efficiens?

Præceptum iudicis, in supplementum vel defectum legitimarum probationum, alterutri parti præstationem iuramenti deferentis, vel partium conuentio; qui dirimendæ litis causa iuramentum sibijnuicem deferunt, & referunt, si probationibus, ad instruendam causam requisitis, sint destituti, l. 1. ff. eod.

Quod Obiectum, vel Materia circa quam?

Omnes lites & controuersia, in quibus litigantes probationibus sunt destituti: siue agatur de proprietate, siue de possessione, siue in personam, siue in rem. Non autem si res merè sit spiritualis, de qua controuersia est, vel actio famosa instituitur, vel criminaliter agatur; in quo genere causarum luce meridiana clariores desiderantur probationes, l. fin. C. de probat. c. fin. extr. eod. Specul. tit. de iuramenti delatione, §. quoniam, & Hostiens. tit. de assertorio iuramento, §. & super quibus, & Dd. in d. l. admonendi, ff. eod.

Quæ

*Quæ Forma deferendi & præstandi
Iuramentum?*

Si voluntarium fuerit iuramentum, vt voluntate eius, cum quo alicui negotium est, sponte suscipiatur, atq; ex vtriusq; voluntate, & qua conventionione susceptum inuocato diuino nomine absq; potestate referendi præcisè præstetur. facti enim ab initio, id ipsum suscipiendi, libera facultas, ita post susceptionem illud præstandi incumbit necessitas, l. sicut, C. de act. & oblig. l. iusiurandum, ff. eod. Si iudiciale, vt Actor, etiam si nihil præstiterit, ante litis contestationem, præstito de calumnia iuramento (si hoc peccat, deferat Reo iusiurandum, qui remissione iurandi non facta ipsum præstet, aut referat, soluat: siquidem, non subito delatum iuramentum præstare cogitur, sed referre, sicuti etiam uersarius contentus voluntate suscepti, iurandi delationem reuocare poterit, quo casu, peinde, ac si iuratum esset, habebitur, l. 4. & 5. ff. eod.

Quòd si necessarium: vt iudex, in civilibus, & arduis, non merè spiritualibus vel factis, nec criminalibus (nisi de pecuniaria poena agatur) vbi neq; nihil, neq; plenè probatum est, Reus quidem, si vel semiplenè probauit, vel eo nihil probante, Actori, qui semiplenè probauit, vel vtriusq; probationes sint pares, inspecta personarum qualitate, vt dignior & præstantior præferatur. vel si autoritate & dignitate pares, Reus cuius partes in sententia ferenda sunt fauorabiliores, nisi causa Actoris fauorabilior sit, vel causa
 la qua

sã qualitas aliud suadeat, ad petitionem parti-
 um ante conclusionem causę factã, in defectum
 vel supplementum probationum iuramentum
 ex officio deferat: & vt is, cui iuramentum hoc
 suppletorium à iudice delatum fuerit, absque
 relatione præstet, Dd. in l. admonendi, ff. eod. c.
 fin. extr. de purga. glos. in c. fin. extr. eod. Quare
 tradit Mynsingerus, in obseruat. 68. centu. 1. Ad
 hoc, vt deferri possit iuramentum suppletori-
 um, sex coniunctim considerari. Adeò, vt vno ex
 his deficiente, delationi non fit locus. 1. Quòd se-
 miplenè probatum sit, per vnũ testẽ omni exce-
 ptioe maiorè, & quòd talis semiplena probatio
 verè, & non præsumptiuè, concludat. 2. Quòd
 ille, cui defertur, sciat verisimiliter veritatem
 per sensum corporeum. Et ideò non defertur hæ-
 redi, cum verisimiliter ignoret negotij verita-
 tem. 3. Vt is, cui defertur, sit honesta persona, &
 integræ vitæ. quia vili. & suspecto de periurio,
 non defertur. 4. Quòd causa non sit ardua, vel
 criminalis, sed modica, & civilis. 5. Quòd talis
 semiplena probatio aliqua præsumptione dilui
 & eleuari non possit. 6. Quòd tale iuramentum
 fuerit à partibus petitum, antequam conclusum
 sit in causa. Et nota hic, quòd licet in crimina-
 libus non deferatur iuramentum in supplemẽ-
 tum probationis, hoc tamen verum est, si crimi-
 naliter agatur. Et in accusatore, non autem in
 Reo verisimilibus coniecturis & præsumptio-
 nibus grauato: hic enim ad ostendendam suam in-
 nocentiam iuramento onerari potest, vbi agitur
 de pœna pecuniaria. Vnde in causa fractæ pacis
 iuramẽtum purgationis Reo, contra quem sunt
 Dd suspi

fuspiciones, etiam absque noua citatione & processu deferri tradit Mynsing. in obseruat. 87. ceterum. 2.

Est & vsitatum, vt mares per expressionem nominis diuini, erectis duobus digitis, superioribus reliquis depressis, sceminae autem, impo-
ta manu dextera sinistrae mamillae, in loco publico, coram iudice, iurent.

Quis Finis?

Ne, inopia probationum, alicui ius suum peccat, sed iuramento in locum deficientis probationis suffecto, lites expediantur, teste Caio, qui in l. 1. ff. eod. ait: maximum remedium expedientiarum litium in vsu venisse iurifurandi religionem, qua vel ex pactioe ipsorum litigantium, vel ex autoritate iudicis, deciduntur controversiae. Hinc & Apostolus ait: Omnis controversiae finem esse iuramentum, c. etsi Christus, & Iacobus, extr. eod.

Qui Effectus?

Quod iuramentum voluntarium & iudiciale speciem transactionis contineant, maioreque habeant autoritatem, quam res iudicata, cedantque loco solutionis: Adeo, vt causa iurando ex consensu vtriusque partis, vel aduersario inferente delato & praestito, vel remisso, decisa, nec periurij praetextu retractari possit; nisi hoc specialiter lege excipiatur. Iurifurandi enim contempti improba praestatio diu-
nz

nã tantum vltioni relinquitur. Et post præsti-
 tum iuramentum, amplius non quæritur: quia
 asseueratio iurifiurandi religione firmata, pro
 veritate habetur. Ideò ei, qui formiter, scilicet,
 causa adiecta, & expressione contractus, ex quo
 quid sibi deberi contendit, iuravit, datur actio
 in factum ex iureiurando, vt ex re iudicata, vel
 etiam vtilis ex contractu. licet, si informiter iu-
 rauerit, vna tantum in factum iuratoria actio
 & exceptio iurifiurandi concedatur, Hostiens.
 titul. de iurament. asserto. §. & si quis, Zasius, tit.
 de actionibus, inst. l. 2. l. iurifiurandum, l. nam po-
 stea, ff. eodem. l. 1. l. 2. & l. actori, C. de reb. cred.
 necessarium autem iuramentum cum non ex li-
 tigatorum pactione, sed autoritate iudicis,
 propter probationum inopiam, deferatur, vim
 non habet transactionis, vel rei iudicatæ, sed
 probationis.

Non tamen adeò, quin detecto periurio, vel
 nouis repertis instrumentis, retractari non pos-
 sit, l. eum, & l. admonendi, & ibi Dd. ff. eod. Sunt
 & alij iuramentorum effectus, qui in l. qui iuraf-
 se, ff. eod. & per Iason. in §. item si quis, inst. de a-
 ctionib. recensentur.

Quæ Cognata?

Fidei promissio, quæ, quo ad promissiois ob-
 seruationem, à iuramento non differt. Vtraq; e-
 nim par est efficacix, sed tantum quo ad pœnã,
 quæ non pariter fractione fidei atq; iuramento

D d 2 in-

incurritur did. Coauar. in 1. part. comment. in c. quamuis, de pactis in 6. Imò, promissio sub fide & dignitate principali à Principe facta iuramento solenniter præstito æquipollet, Mynf. in obseruat. 17. cent. 1. Affinia etiam sunt, res iudicata, transactio, secundum l. 2. ff. eod. & l. non minor, C. de transact.

Quæ Adiacentia?

Innocentius III. ex Hieremia propheta, colligit, iuramentum tres habere comites, scilicet, veritatem, iudicium, & iustitiam. Veritas hic ex conscientia iurantis iudicatur. Si enim aliter sciat, quam ore exprimit, in periurij crimen incidit. Iudicium intelligitur de discretionis & animi deliberatione, quæ in pupillis, furiosis, alijque mente captis non est: igitur à iuramentum præstatione repelluntur. Iustitia accipitur de rebus iustis, licitis, & honestis, extra quas iuramentum præstitum in temerariam & impiam degenerat promissionem, c. fin. 17. q. vlt. c. si quis, 13. q. 2. c. cum quidam, ext. eod. Hostiens. hoc tit. §. quot comites, & Alc. c. cum contingat, extr. eod.

Quæ Pugnancia?

Periurium, mendacium, imbecillitas intellectus, minor ætas, furor, iniquitas, falsitas, dolus, metus, frequentia iurandi, turpitude.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Regulariter in arbitrio iudicis est, vt Actore in probationibus deficiente, si reus grauatus sit verisimilibus

con-

coniecturis, & præsumptionibus, quòd ad ostendendam suam innocentiam iuramento onerari possit, c. vlt. §. vlt. extr. eod. & Myns. obser. 89. cent. 2.

Iuramentum suppletorium non defertur, nisi semiplena probatio verè vel necessariò cõcludat, nec sufficit eã præsumptiuè concludere, Rom. cons. 91. num. 10.

Iuramentum litis decisorium à iudice delatum sine iusta causa recusari non potest, delatum verò à parte licitè refusatur, & refertur, excepta actione famosa, in qua Reo, referre non licet, c. iuramentum, extr. eod.

Actore nihil probante, Reus, etiamsi nihil præstiterit, obtinebit, præsumptione verò faciente pro Reo deferri potest ad ostendendam suam innocentiam: Nisi iudex in spectis personarum & causa circumstantijs illud Actori videat deferendum, d. c. fin. §. sanè, extr. eod.

Si mulier iuravit aliquem esse maritum, & succubuit, quia alias probationes non attulit, non datur, nec denegatur ei licentia cum alio contrahendi, c. mulieri, extr. eod.

Iuramentum præstitum super actu à lege infirmato, principaliter favore iurantis, licet in consequentiam, in favorem publicum, necessariò est observandum, si non vi, dolo, aut metu fuerit extortum, c. cum contingat, eod. & c. sicut, eod.

Non adstringitur quis iuramento adimplendo quod iuravit, si ab alia parte non impletur, cuius respectu præstitum est iuramentum, c. sicut, eod.

Sicut modico vino, propter frequentes infirmitates, vitæ licet, ita pro re vera, licita, & honesta, necessitate exi-

gente, potest securè iurari, c. etsi Christus, §. quemadmodum, extr. eod.

Quaedam prohibentur, quia per se mala sunt: vitium, adulterium, & c. quaedam verò prohibentur ex causa: non quia per se mala sunt, sed quia, si fiant, frequenter & multum ex his mala sequuntur. Sic iuramentum per se quidem malum non est, cum sit confirmatio veritatis, sed tamen prohibetur ex causa: quoniam ex frequenti & incauta iuratione periurium saepe contingit, etsi Christus, extr. eod.

Ad iurandum non debet quenuquam spontanea voluntas inducere, sed necessitas importuna trahere, d. c. Christus.

Quodlibet iuramentum tres comites habere debet: veritatem scilicet, iudicium & iustitiam, d. c. Christus, Iacobus, eodem.

Is, qui iuravit cum muliere contrahere, propter peruenientem fornicationem vel deformitatem, compelli potest, propter praecedentem non, c. quemadmodum, eod.

Ex causa leui & temeraria, coniuges, etiam quatuor, & mutuam cohabitationem, se separare non possunt, etiam cum iuramenti interpositione, c. tuus, eodem.

Omne iuramentum generaliter praestitum, intelligitur in omni meliori modo, quo suslineri possit, c. ad nostrum, eodem.

Ad liberationem à iuramento per metum extortum, opus est Ecclesiastica absolutione, qua non secuta, servandum est, c. ad nostrum, eodem.

dum est, si absq³ interitu salutis aeternae seruari possit, c. si
verò, & c. verum in ea, ext. eod.

Vasallus, qui iuramentum fidelitatis superiori prala-
to praestitit, successoribus iurare non cogitur, c. veritatis.
eod.

Veritatis amica est simplicitas, d. c. veritatis, extr.
eod.

Crimen ab eo, qui in dignitate constitutus est, tanto
gravius est vindicandum, quanto maiore praeminet di-
gnitate committens. Quia eius exemplo facilius alij po-
terunt ad similia prouocari, c. cum quidam, extr. eod.

Periurus est, & ab Ecclesia remouendus, qui non ne-
cessitate, sed voluntate contra licitum iuramentum ve-
nit, c. querelam, eod.

Debitor, qui iurauit creditori nullum grauamen su-
per re pignorata inferre, donec soluerit debitum, non au-
ditur repetens pignus, & volens compensare fructus in
sortem: sed debet prius debitum integrum soluere, & po-
stea rem cum fructibus inde perceptis exposcere, c. ad no-
stram, extr. eod.

Si obijciens exceptionem iurisiurandi, remissi, vel de-
biti, ex illa exceptione succumbat, nec plenè ante litis
contestationem probarit, licet super hoc examinati fue-
rint testes, nihilominus post litis contestationem, iterum
poterit opponi, testesq³ rursus examinari & publicari su-
per eadem, Mynsing. 14. obser. centur. 4.

424 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
DE EXCEPTIONIBVS.

Titulus XXV.

Continuatio.

Actoris intentione fundata, solet quandoque Reus conuentus exceptiones peremptorias, ad excludendum & perimendum id, quod ex narratione facti, & agendi iure Actor in libello concludit, obijcere, l. 2. ff. de excep. & prescrip.

Quid est Exceptio?

Exceptio, secundum Vlp. in l. 2. ff. eod. dicitur, quasi quaedam exclusio, quae interponi actioni cuiusque rei solet, ad excludendum id, quod in intentionem condemnationemque, deductum est.

Quae causa Efficiens?

Est ipsa lex, & alia omnia, quae vicem legis habent. Unde exceptiones à causa efficiente, diuiduntur in ciuiles & praetorias, testante Iustiniano, in §. alioqui, instit. de excep.

Quae sunt Exceptiones ciuiles & praetoriae?

Exceptiones ciuiles dicuntur, quae ex legibus, vel ex ijs, quae vicem legis obtinent, vt sunt, senatusconsultum, plebiscitum, consuetudo, siue statutum, & c. proficiscuntur: vt exceptio Macedoniani, Velleiani senatusconsulti, & c. Praetoriae sunt, quae ex edictis, & ex ipsius praetoris iurisdictione substantiam capiunt, d. §. alio.